
 
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

AREA ECONOMICO-AMMINISTRATIVA 
 

SERVIZIO: 
 
 
 

 DETERMINAZIONE COPIA 
 

Numero 187 del 19/11/2020 
 

Reg. generale n. 341 
 
 
Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL LABORATORIO ANALISI 

VAL VIBRATA SRL DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA PER 
TAMPONI RINO-FARINGEI RAPIDI  PER LA RICERCA DI 
ANTIGENI SARS-COV-2  

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale veniva 

approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - Pag. 2 - 

PREMESSO che: 
- l'Organizzazione Mondiale della Sanità il 30.01.2020 ha dichiarato l'epidemia da COVID -19 

un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e che in data 11.03.2020 è stata elevata alla 
classificazione di pandemia su scala mondiale; 

- il Consiglio dei Ministri con delibera del 31 gennaio 2020 ha dichiarato, per sei mesi, lo stato di 
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili;  

RICHIAMATI:  
- il D.L. del 23.02.2020 n. 6 recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da Covid- 19";  
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 08.03.2020 recante "Ulteriori disposizioni 

attuative del D.L. del 23.02.2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID_19" pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.59 
dell'08.03.2020; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 09.03.2020 recante "Ulteriori disposizioni 
attuative del D.L. del 23.02.2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", applicabili sull'intero territorio nazionale pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 62 del 09.03.2020; 

PRESO ATTO che il Ministero della Salute ha disposto con effetto immediato una serie di misure 
cautelative per il contenimento dell'emergenza coronavirus (malattia infettiva diffusiva COVID - 19);  
VISTE tutte le disposizioni Nazionali, Regionali ecc. recanti misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 applicabili sull'intero territorio nazionale;  
RILEVATO che il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 
della diffusione del virus COVID -19 negli ambienti di lavoro prevede, tra le altre misure da adottare per 
prevenire il contagio, l'adozione di eventuali mezzi diagnostici qualora ritenuti utili ai fini del contenimento 
della diffusione del virus a tutele della salute dei lavoratori;  
CONSIDERATO che, a seguito dell'attuale incremento esponenziale dei contagi da COVID - 19 nel 
territorio e al fine di tutelare la salute dei lavoratori che operano all'interno del palazzo comunale si rende 
necessario effettuare tamponi rapidi su base volontaria ai dipendenti dell'Ente in modo da contenere al 
massimo la possibilità di contagio dal COVID - 19;  
DATO ATTO che: 
- l'art.192 del D.Lgs n.267/2000 e l'art.32 del D.Lgs n.50/2016 prevedono l'adozione di apposita 

determinazione a contrarre, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che motivano la scelta nel rispetto della normativa vigente; 

- l'art. 36, c. 2 lett. a) del D.Lgs. n 50/2016 prevede per lavori, servizi e forniture di importi inferiori a 
Euro 40.000,00, l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 
o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l'art. 37, c.1, del D.Lgs 50/2016 riporta che "le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle disposizioni di contenimento 
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a € 40.000,00 di lavori inferiori a € 150.000,00; 

EVIDENZIATO che l'entità della spesa quantificata per il servizio di che trattasi non è superiore a € 
40.000,00 e ciò consente di far riferimento a quanto disposto dal sopra citato art.36, c.2, lett. a) del D.Lgs 
50/2016; VISTO: 
- il D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito nella L. 135/2012 (SpendingReview) che all'art. 1 "Riduzione 

della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure" pone l'obiettivo della 
razionalizzazione della spesa di beni e servizi della Pubblica Amministrazione, introducendo una serie 
disposizioni che rafforzano il sistema centralizzatodegli acquisti tramite CONSIP S.p.a e le centrali 
regionali di acquisto; 

- l'art. 1, c. 130, della L. 145/2018 che ha modificato l'art.1, c. 450 della L. 296/2006, prevedendo che gli 
acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00 non sono soggetti all'obbligo del ricorso al MEPA;  

VISTO che si è proceduto a richiedere al Laboratorio Analisi Val Vibrata srl con sede in Via Marconi 
n.39/39bis, Sant'Egidio alla Vibrata, P. IVA/codice fiscale 00208710673 un preventivo per l'esecuzione del 
servizio in oggetto;  
VISTO l'offerta presentata dalLaboratorio Analisi Val Vibrata srl con sede in Via Marconi n.39/39bis, 
Sant'Egidio alla Vibrata, P. IVA/codice fiscale 00208710673, il quale si è reso disponibile ad effettuare il 
servizio diagnostico mediante l'effettuazione di tamponi per la ricerca degli antigeni nucleo proteici SAR 
COV-2 al costo unitario di € 25,00 esente da IVA ai sensi dell'art.10, c. 1, n. 18 del DPR 633/1972;  
CONSIDERATO che: 



 - Pag. 3 - 

- il succitato prezzo di € 25,00 proposto dal Laboratorio Analisi Val Vibrata risulta vantaggioso per 
l'Ente; 

- presso il Comune di Sant'Egidio alla Vibrata prestano la propria attività, nel complesso, tra 
dipendenti, collaboratori e volontari n.38 persone il costo complessivo dell'affidamento è stimato 
in € 950,00 esente da IVA ai sensi dell'art. 10, c.1, n. 18 del DPR 633/1972 e ss.mm.ii salvo 
somme da residuare trattandosi di tamponi su base volontaria; 

- per le ragioni espresse e a fronte dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, si ritiene 
opportuno affidare il servizio di diagnostica in oggetto consistente nell'esecuzione di test rapidi al 
Laboratorio Analisi Val Vibrata srl con sede in Via Marconi n.39/39bis, Sant'Egidio alla Vibrata, 
P. IVA/codice fiscale 00208710673per un importo complessivo presunto di € 950,00 esente da 
IVA; 

- il costo complessivo presunto pari ad € 950,00 è ritenuto congruo alle esigenze di questa 
Amministrazione, dando atto che il corrispettivo verrà erogato in base al numero delle prestazioni 
che effettivamente saranno effettuate; 

Viste le verifiche effettuate dalla stazione appaltante, propedeutiche alla stipula del contratto quali la 
consultazione del casellario ANAC, la verifica della regolarità contributiva attraverso la consultazione del 
DURC on line; 
Ritenuto pertanto opportuno affidare, ai sensi ai sensi dell'art.36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 201, 
n.50 al Laboratorio Analisi Val Vibrata srl con sede in Via Marconi n.39/39bis, Sant'Egidio alla Vibrata, P. 
IVA/codice fiscale 0020871067 il servizio di esecuzione di test rapidi per la ricerca degli antigeni nucleo 
proteici SAR COV-2 per un importo complessivo di € 950,00 esente IVA oltre € 2,00 per  bollo virtuale; 
Tenute presenti le disposizioni vigenti in materia;  
 

DETERMINA 
 

a. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 
dell'art.3 della legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modificazioni ed integrazioni; 

b. di affidare, ai sensi ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del  D. Lgs. 18 aprile 201, n.50 al 
Laboratorio Analisi Val Vibrata srl con sede in Via Marconi n.39/39bis, Sant'Egidio alla Vibrata, 
P. IVA/codice fiscale 0020871067 il servizio di esecuzione di test rapidi per la ricerca degli 
antigeni nucleo proteici SAR COV-2 per un importo di € 25,00 cadauno esente IVA, come da 
preventivo che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

c. di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile 
applicato all..4/2 al D. Lgs. n.118/2011, la somma di € 952,00 esente da IVA ai sensi dell'art.10, c. 
1, n. 18 del DPR 633/1972, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, in favore 
del Laboratorio Analisi Val Vibrata srl con sede in Via Marconi n.39/39bis, Sant'Egidio alla 
Vibrata, P. IVA/codice fiscale 0020871067alla Missione 13 - Programma 7 - Titolo 1 - Missione 3 
- Capitolo 2465  "Spese per interventi per far fronte all'emergenza Covid-19"; 

d. di rendere atto che il CIG (Codice Identificativo Gara) da utilizzare da utilizzare ed indicare in 
relazione a ciascuna operazione di pagamento è il seguente: ZF43035C71. 

 
La presente determinazione, ai sensi dell'art.183, comma 7 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 
2000 n.267, diventa esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del Settore Economico-Finanziario. 
 

  Il Dirigente dell'Area 
Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott.ssa Domenica Moreschini 
 



 - Pag. 4 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 
Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data 19/11/2020. 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 
Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 
attesta che: 
[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
comunale. 
[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 
____________________ . 
 
Impegno n. ____________________ del ____________________ . 
 
Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to Dott. Andrea Luzi 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Prot. n. __________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
       Il Messo Comunale 

 
 

E' copia conforme all'originale. 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 

 Il Dirigente dell’Area 
________________________________ 

 
Copia della presente determinazione viene trasmessa: 
[ ] all’Assessore competente; 
[ ] al Segretario Comunale; 
[ ] al Responsabile del Servizio competente. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Responsabile del procedimento 

 
 


